EDITAL Nº 27/2016-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM CHAMADA PRESENCIAL PARA
MATRÍCULA DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS
REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIOESTE PARA O ANO LETIVO DE 2016.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em face da
regulamentação discriminada a seguir:

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa
ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com
as alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- o Edital nº 026/2016-PROGRAD (Abertura de inscrições para ocupação de vagas
remanescentes para ingresso nos cursos de Graduação da Unioeste, para o ano letivo de
2016.);

- a existência de vagas remanescentes em diversos cursos e, ainda, a possibilidade
de até a data de matrícula e horários estabelecidos para a mesma ocorrer o cancelamento de
matrículas efetivadas;

- os classificados no Processo Seletivo para Ocupação das Vagas Remanescentes
– PROVARE;

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados no Processo Seletivo para Ocupação das

Vagas Remanescentes nos cursos de graduação para o ano letivo de 2016, conforme
anexo II, em chamada presencial, para comparecerem na Secretaria Acadêmica do
campus de funcionamento do curso, no dia 17 de maio de 2016, das 13h30min às
14h30min para, após observados os requisitos previstos no Art. 3º deste Edital,
efetuarem matrícula para ocupar as vagas disponíveis, conforme anexo I, ou a
serem disponibilizadas até a data acima prevista.

Art. 2º A quantidade de candidatos classificados convocados será em

número de 5 (cinco) para cada vaga disponibilizada no anexo I.

Parágrafo único. Para os cursos em que, após o cálculo previsto no caput

deste artigo, permanecerem candidatos classificados somente em número igual ou
inferior a 5 (cinco), estes também serão convocados.

2

Art. 3º As matrículas se darão da seguinte forma, sempre observando a

ordem de classificação:

a) num primeiro momento, serão verificados todos os presentes no horário

estabelecido;
b) após tal procedimento, será verificada a presença do candidato de

melhor classificação para o curso em específico cuja vaga disponível se pretende
preencher;

c) se presente o candidato de melhor classificação convocado e, estando o
mesmo de posse dos documentos exigidos neste edital, efetuar-se-á a matrícula;

d) caso o candidato de melhor classificação presente  não apresentar

algum dos documentos exigidos, será efetuada a chamada do candidato classificado
imediatamente posterior para que se apresente e, após todos os trâmites necessários,
efetue a matrícula, se for o caso e assim sucessivamente, até que seja(m) a(s)
vaga(s) preenchida(s);

Art. 4º Os candidatos ora convocados deverão comparecer,

impreterivelmente, no dia e horário previsto no Art. 1º deste Edital, munidos da
documentação abaixo relacionada a ser entregue à Unioeste, para confirmação do
interesse em ocupar as vagas disponíveis, realizando a matrícula:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma das

quais deve ser original, contendo as notas de todas as séries; ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino

Médio (no caso de curso técnico); ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Graduação, com duas cópias

autenticadas do respectivo histórico escolar;
II. Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de

Casamento;
III. Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Uma cópia autenticada do CPF;
V.  Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI. Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18

anos.
Art. 5º O candidato selecionado que realizou seus estudos em instituições

estrangeiras deverá comparecer no campus de funcionamento de seu curso,
pessoalmente ou por meio de terceiros, entregando, além da documentação
mencionada no Art. 4º, duas cópias autenticadas do Comprovante de Conclusão de
Ensino Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma da lei, sendo dispensada a
revalidação se o comprovante de conclusão de estudos de nível médio não técnico
pertencer a país integrante do Mercosul.

3

Art. 6º O candidato de nacionalidade estrangeira deverá apresentar:

I - duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de escolaridade

de Ensino Médio ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei
(dispensada a revalidação nos casos de comprovante de conclusão de estudos de
nível médio não-técnico, realizados nos países integrantes do Mercosul);

II - uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de
casamento com tradução por tradutor juramentado;

III - uma cópia autenticada do documento de registro nacional de estrangeiro
(cédula de identidade de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitidos por
autoridade brasileira, válido à data da matrícula;

IV - uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 7º O histórico escolar e demais documentações e informações

fornecidas pelo candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer
tempo, quanto a sua legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga
para a qual concorreu e consequente matrícula se constatada qualquer forma de
irregularidade.

Art. 8º O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da

matrícula poderá fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, que deve
entregar a documentação exigida do candidato, assinar documentos necessários e
respeitar os prazos e as condições deste Edital.

Art. 9º Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão

do Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação
de conclusão do Ensino Médio por meio da nota do ENEM, conforme prevê a
regulamentação específica.

Art. 10. O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos
documentos no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica
a perda da vaga do candidato.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 16 de maio de 2016.

Liliam Faria Porto Borges
Pró-Reitora de Graduação

4

Anexo I do Edital nº 27/2016-PROGRAD

TABELA DE VAGAS REMANESCENTES – PROVARE, PARA INGRESSO NOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2016

Código Câmpus Curso*1 Turno Modalidade Vagas

208 F.Iguaçu Hotelaria Matutino Bacharelado 11

209
F.Iguaçu

Letras-
Português/Espanhol

Matutino Licenciatura 2

213 F.Iguaçu Turismo Noturno Bacharelado 3

304 F.Beltrão Geografia Noturno Bacharelado 7

407 M.C.Rondon Geografia Noturno Licenciatura 6

408 M.C.Rondon História Matutino Licenciatura 18

409 M.C.Rondon História Noturno Licenciatura 1

410
M.C.Rondon

Letras-
Português/Alemão

Noturno Licenciatura 6

503
Toledo

Engenharia de
Pesca

Integral Bacharelado 9

505 Toledo Filosofia Matutino Licenciatura 5

506 Toledo Filosofia Noturno Licenciatura 2

507 Toledo Química Integral Bacharelado 4

*1: Os cursos poderão ter atividades teóricas e práticas aos sábados e/ou turnos
distintos do previsto nesta tabela, conforme estabelece a Resolução nº 121/2007-
CEPE.

Processo Seletivo: 20164

Anexo II ao Edital nº 27/2016-PROGRAD - chamada presencial
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

PROVARE EDIÇÃO 2016
Chamada: 1 Edital nº 27/2016-PROGRAD 16/05/2016

Curso: Hotelaria208
FOZ DO IGUAÇU Matutino

Classificação Calouro

1 GABRIELA APARECIDA ALVES ROSSI276 135330043 PR

2 RAYSSA ISABELLY DE MELLO MOREIRA14 106753261 PR

3 ANTONY FERNANDES88 19949510 AM

4 AMANDA FREITAS SANTOS379 102158601 PR

5 ALANI CAMILA DA SILVA BENITEZ45 124549760 PR

6 ANA CLAUDIA DE SOUZA TRENTINI190 4259866 SC

7 VALDINEIA FERREIRA DOS SANTOS68 144483456 PR

8 JANNINA MARISEL SANCHEZ271 G-065586-B PR

9 INES COUTO MACEDO FERREIRA362 76314497 PR

10 DENIS FELIPE FREITAS BENITES82 100589869 PR

11 JOÃO VITOR SZADKOSKI TESCKE264 105100990 PR

12 TIAGO LOEBLEIN390 104442382 PR

Total: 12

Curso: Letras-Português/Espanhol209
FOZ DO IGUAÇU Matutino

Classificação Calouro

1 PEDRO HENRIQUE BARBOSA DA SILVEIRA239 497831375 SP

2 VALMIR LOPES GUTH306 129314516 PR

3 ALESSANDRA COSTA340 130331106 PR

4 MILENA BORGES CAMARGO351 101806863 PR

5 LÍVILA ALESSANDRA SANTOS RAYMUNDO52 100293315 PR

6 BRUNO YAMAMURA285 141828207 PR

7 KARINA CRISTINA372 6133307 GO

8 ANGELA SIMONE DOS SANTOS PEREIRA113 127735760 PR

9 ANDERSON VALENCIO DOS SANTOS99 94590884 PR

10 ALESSANDRA CACERES DE OLIVEIRA185 126858574 PR

Total: 10

Curso: Turismo213
FOZ DO IGUAÇU Noturno

Classificação Calouro

1 GREICY KELLI SANTOS FERREIRA315 106959102 PR

2 WAGNER FLORENCIO ALVES260 13611299-6 PR

3 THAYNARA KEILA DE OLIVEIRA74 129365749 PR

4 STEVEN GALLARDO39 V456661R PR

5 RENATO BARBOSA PEDROSO44 482160238 SP

6 LUÍS PAULO MÜLLER SCHMITT296 136631594 PR

7 HENRIQUE REZENDE FIDELIS409 6689638 SC

8 JUCIELI TAMIRIS BARBOSA STORCH221 126119275 PR

9 IARA CLAUDIA FRANCIO402 568022816 SP

10 CRISTIANE DE OLIVEIRA305 91868385 PR

11 FELIPE LINO ARAUJO FERREIRA110 99297328 PR

12 MATHEUS OLIVEIRA FURIATTO150 128738975 PR

13 MARCOS GUSTAVO120 9099234 PE

14 EVERSON LUIZ MARQUES265 77305459 PR

15 LUIZ FELIPE BOUCINHA49 96476922 PR

Total: 15

Curso: Geografia304
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

Processo Seletivo: 20164

Anexo II ao Edital nº 27/2016-PROGRAD - chamada presencial
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

PROVARE EDIÇÃO 2016
Chamada: 1 Edital nº 27/2016-PROGRAD 16/05/2016

Curso: Geografia304
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

Classificação Calouro

1 GABRIEL AUGUSTO DUTRA FIORE111 84602515 PR

2 MARCO ARAHY171 99863412 PR

3 JAYNE CHIAPETTI86 13415410-1 PR

4 JÉSSICA MIGLIORANZA357 106136432 PR

5 SIBELA ROSA BORGES DA SILVA38 95747604 PR

6 UELIKA SIMONE MEDEIROS180 5422160 SC

7 SABRINA DANIELI DE ALMEIDA CARDOSO91 137057840 PR

8 KAYOMA THAIS FEDECHEN108 141.55.547-2 PR

9 RODRIGO DE SOUZA375 89947030 PR

10 TATIANE FERREIRA DA SILVA183 132411425 PR

11 AGUINALDO ANTÔNIO FERREIRA78 68058155 PR

12 JENIFER ELEN BRITO263 106669341 PR

13 KANANDA ZATTA359 133556494 PR

14 JESSICA GALERA400 128290168 PR

15 ELOANA JOICE RIZELO366 135650951 PR

16 HELOISA DANIELA SAGGIN103 12.761.969-7 PR

17 JULIO CESAR MILA12 106708991 PR

18 IZADORA SCHIAVINI43 130413188 PR

19 DANUSA GABRIELA DA SILVA179 125383394 PR

20 JORCILENE PEREIRA146 97099073 PR

21 SUELLEN CRISTINA DANELLI69 106334153 PR

22 ANA CLAUDIA KIEDIS137 124198534 PR

23 LUANA ANDRESSA DE LIMA178 128448110 PR

24 RAQUEL STASIAK407 97154147 PR

25 CLEIZE LOCATELLI CORREA168 127686254 PR

26 CAROLINA AIMI382 12545139-0 PR

27 ALESSANDRO FERNÁNDEZ DE LIMA394 85413350 PR

28 RONEI DIAS DA SILVA206 106850178 PR

29 MARIANA DO NASCIMENTO392 136428799 PR

30 CLAIR JOSELDA TESTA70 77000674 PR

31 ALINE DAIANE GASPAR NEVES242 9935041-5 PR

32 JULIANA DE OLIVEIRA341 106540217 PR

33 JOSIEL ALUPP FOGAÇA369 128051350 PR

34 MARDJORIE COSSA403 561282079 SP

35 LUANA PORTES BUENO41 127666520 PR

Total: 35

Curso: Geografia407
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Classificação Calouro

1 GEOVANA DOS REIS BUTTNER324 4361916 PB

2 ELLYTON EDUARDO WINTER218 12.536.509-4 PR

3 DIJANE LUIZA TAUFER267 88127110 PR

4 THALIA DOMINIQUE NUNES TEIXEIRA343 12814549-4 PR

5 LEILA DUARTE PARANHOS107 88767837 PR

6 CLEISON SCHROEDER364 124275652 PR

7 GABRIELA NATANA FAVARIN229 105949324 PR

8 OCTAVIO ROBERTO PLAUTZ BUSS304 124166616 PR

9 ANDERSON MARCELO GROSKLASS3 110418159 PR

10 MICHEL EVERTON STELTER ALEMAO215 135412317 PR

11 TIAGO RENATO BLOMKER BOES62 93742052 PR

12 DAIANE DONIZETI KESSLER358 10.977.470-7 PR

Processo Seletivo: 20164

Anexo II ao Edital nº 27/2016-PROGRAD - chamada presencial
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

PROVARE EDIÇÃO 2016
Chamada: 1 Edital nº 27/2016-PROGRAD 16/05/2016

Curso: Geografia407
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Classificação Calouro

13 PATRICIA FULBER GOMES233 124541590 PR

Total: 13

Curso: História408
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

Classificação Calouro

1 KARLA PRISCILLA CARVALHO DE AZEVEDO ARAUJO219 108320214 PR

2 JOAO PAULO OLIVEIRA270 128210008 PR

3 JAQUELINE VALESKA TARGANSKI266 98798625 PR

4 MARIA EDUARDA POLETTI321 127710805 PR

5 ANDRÉ AMBROSIO DA SILVA395 13.134.681-6 PR

6 ISABELA LUIZA SANDRI87 9.710.181-7 PR

7 ANDRESSA THAYNARA SANTOS ALVES135 127107831 PR

8 JULIANE APARECIDA DE BORBA CANTELLI83 12.500.543-8 PR

9 IGOR MATHEUS BENITEZ414 124760518 PR

10 MARIA TEREZINHA TAVARS193 43335286 PR

11 EDUARDA INAYÊ KREUZBERG204 12.707.239-6 PR

12 NATANIA KOCH184 104038620 PR

13 THAYNE MARIANO119 105331487 PR

Total: 13

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Classificação Calouro

1 LEANA GABRIELE DA SILVA MORAES349 469516586 SP

2 VINICIUS VOLZ287 124697506 PR

3 HENRIQUE PAULI ROSTIROLA18 109769894 PR

4 PAULO CLIVATI FILHO319 6757038-3 PR

5 CAROLINA RAFAELA MARTINS DA SILVEIRA323 105172419 PR

6 THAINA CELESTIA PUCKOSEK BARBOSA284 127709203 PR

7 APARECIDA INACIA PAIVA SILVA413 5287919 PA

8 ALINE APARECIDA DE CHAVES355 13263034-8 PR

Total: 8

Curso: Letras-Português/Alemão410
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Classificação Calouro

1 EDUARDO PATRICK DA SILVA ROYER294 129326743 PR

2 REBECA CRISTINA KERKHOVEN11 87666484 PR

3 KARIME BEDIN112 125336191 PR

4 DIANE KAROLINE DE SOUZA KIST212 106888914 PR

5 DANNYELLEN FREITAS DE BARROS388 0940110240 MS

6 LUCAS ANDREY RODRIGUES211 127073090 PR

7 ANA PAULA DA SILVEIRA194 85201620 PR

8 CRISTIANE MORAES TRINDADE LIBA365 108772484 PR

9 ANNA CECILIA MAKOSKI GOMES356 110794622 PR

10 KARINE SEMENTINO329 128161406 PR

11 LAIS MARCUZZO421 130983260 PR

12 JOÃO LENON DA SILVA196 96633572 PR

13 RAQUEL AUGUSTA FRANZ176 131967497 PR

14 MALU QUEIROZ NOGUEIRA398 11.071.679-6 PR

Processo Seletivo: 20164

Anexo II ao Edital nº 27/2016-PROGRAD - chamada presencial
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

PROVARE EDIÇÃO 2016
Chamada: 1 Edital nº 27/2016-PROGRAD 16/05/2016

Curso: Letras-Português/Alemão410
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Classificação Calouro

15 BRUNA ROSSETTO308 13428087-5 PR

16 MYLENA DIAS DE OLIVEIRA277 127823936 PR

17 THAIS BOESING54 10663001-1 PR

18 JOICE ELAINE DE CAMPOS LAMBERT153 133358447 PR

19 YASMIM KRUGER27 125234143 PR

Total: 19

Curso: Engenharia de Pesca503
TOLEDO Integral

Classificação Calouro

1 THIAGO HAGUIWARA19 135992410 PR

2 NATHANN CORDEIRO MEDLO163 12.504.931-1 PR

3 VINICIUS STEFANUTO279 127865078 PR

4 AMANDA ZANCHETTA7 124926432 PR

5 EVANDRO DE ARAUJO SITO JUNIOR101 110375344 PR

6 ANAYZE ROBERTA ARAÚJO318 103866804 PR

7 LUCAS MATHEUS URBANSKI128 103077664 PR

8 MATHEUS JACKOWSKI MONTEIRO DA SILVA141 132778329 PR

9 SEDENIR VITORINO29 102226305 PR

10 JEFERSON LEONARDO DOS SANTOS132 104472176 PR

11 LETICIA DE OLIVEIRA JULIO51 102652312 PR

12 LUCAS TERNOUSKI VELECZUK373 14242007-4 PR

13 JAINE DE QUADROS GONÇALVES186 136194461 PR

14 THIAGO DALLA COSTA376 92374475 PR

15 MAIKO PELISSARI STROPARO198 932609808 PR

16 BRUNA LEMES BERTOLINI327 128986332 PR

17 THAINA ELOIZZE ALMEIDA309 133896996 PR

18 NATALYA HAUANNA SILVA181 130119921 PR

19 RONIERESON MATEUS HEINECK DA SILVA389 128876219 PR

20 FERNANDO MARCOS LEITHARDT346 57868015 PR

21 LUCAS GUILHERME DANTAS57 109942510 PR

Total: 21

Curso: Filosofia505
TOLEDO Matutino

Classificação Calouro

1 JULIO MARCOS DE SOUZA360 8.793.474-8 PR

2 PEDRO GUILHERME COSTACURTA DA SILVA249 105967268 PR

3 THARYN ANDRESSA FAUSTINO GARRETT50 130602231 PR

4 SIRLEI DE TOLEDO PEREIRA156 7593442-4 PR

5 GISELE BATISTAO DOS SANTOS216 133268103 PR

6 MAYARA YUNA TAKAHASHI151 102440820 PR

7 ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA24 136295888 PR

8 JHESSICA KELLEM NECKEL222 12.333.944-4 PR

9 HIORRANA OLIVEIRA DA SILVA144 7591610 PA

10 MARA CAROLINA BUENO BASSANON328 97383871 PR

11 ELVIO CAMILO CRESTANI4 83252553 PR

12 JULLIANY CAROLINA DA SILVA MOREIRA418 144413792 RR

13 JHONATA RENAN RECH371 12.892.581-3 PR

14 LUANA CRISTINA VENITES CEZAR1 100824230 PR

15 LUCAS GABRIEL MELLO208 135496570 PR

Processo Seletivo: 20164

Anexo II ao Edital nº 27/2016-PROGRAD - chamada presencial
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

PROVARE EDIÇÃO 2016
Chamada: 1 Edital nº 27/2016-PROGRAD 16/05/2016

Curso: Filosofia505
TOLEDO Matutino

Classificação Calouro

16 LARISSA CAMILLY SIDOR117 101259510 PR

17 HELOISA PREUSS34 239570805 MT

18 ANDERSON SCHIAVINI PETRY125 100056305 PR

19 JENIFER KARINA DE OLIVEIRA RODING164 104914856 PR

Total: 19

Curso: Filosofia506
TOLEDO Noturno

Classificação Calouro

1 ALANA CATEL BRAGA26 133132864 PR

2 MAURICIO KACHUBA GIEHL8 133352503 PR

3 MARIA PAULA TACCA217 127265399 PR

4 VIVIANE CEQUINATTO286 126887787 PR

5 NATALIA CRISTINA ARAUJO TAQUES138 133709541 PR

6 LARIESSA SABRINA HERTEL TEODORO MARQUES220 106450609 PR

7 JAQUELINE GOMES DE LARA SOUZA93 126516860 PR

8 SIGRID BEATRIZ VARANIS ORTEGA244 001773493 MS

9 JULIANO NACIMENTO391 82759395 PR

10 FLAVIA KAROLINY FERREIRA RIBEIRO213 111679363 PR

Total: 10

Curso: Química507
TOLEDO Integral

Classificação Calouro

1 ANDRESSA NAYARA BISPO STRASSI307 133198059 PR

2 ISABELA BONINI SANCHES298 138470300 PR

3 ZAHRA SLEIMAN67 10050897-4 PR

4 BRUNA FRANCIELLE PARAVISI232 104608400 PR

5 KARIN EDUARDA LICHINSKI40 126517432 PR

6 KAMILA COIMBRA BONATO148 134119292 PR

7 MARIA EDUARDA DE BEM TORQUATO DE SOUZA377 2006009243135 CE

8 STHEFANY OLIVEIRA DA SILVA22 7591611 PA

9 BEATRIZ LEMES ALMEIDA380 108318643 PR

10 TALIA MEDEIROS ABDON162 13.387.712-6 PR

11 MARIA LETÍCIA ORTIZ DE ARAÚJO175 134705809 PR

12 GUSTAVO SCHAURICH396 106289689 PR

13 SUZIANE BOGADO283 127761574 PR

14 TAINÁ TONIOLO200 131765444 PR

15 ANA CAROLINA BATISTA RIBEIRO159 129263156 PR

16 LIGIANE SILVA DOS SANTOS401 102067509 PR

17 CAMILA TIEPO254 5021148 SC

18 DOMINGAS PEREIRA VELOSO281 4286491 PA

19 VANESSA PIOVESAN76 07401006960 PR

20 ARIANY NICELE DOS SANTOS127 13.303.181-2 PR

Total: 20